
REPARTIZAT LA : 
Comisiile Consiliului local nr. 1,2,3 

Direcţiei/Serviciului/Compartimentului: Buget Contabilitate, Investiţii, Juridic - Contencios 
Data depunere avize/rapoarte:__________________  

 
           Primar,                            Secretar general, 

Harpa Vasilică                jr. Sabin Isabela 

 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TIRGU NEAMT 
PROIECT 
 

HOTARÂRE 
privind aprobarea unui acord de parteneriat în vederea organizării manifestărilor proiectului 
”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie Neamţeană” ce vor avea loc în perioada 26.09. - 01.10.2019 

la Târgu Neamţ 
 

Consiliul Local al oraşului Târgu Neamţ având în vedere: 
Adresa cu nr. 13422/23.09.2019 a Asociaţiei Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ prin 

care se solicită un acord de parteneriat în vederea desfăşurării proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi 

Tradiţie Neamţeană”, proiect finanţat de către Consiliul Judeţean Neamţ;  
Contractul de finanţare nerambursabilă a proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie 

Neamţeană” înregistrat la CJ Neamţ sub nr. 14069/02.07.2019, încheiat între Asociaţia 
Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ şi CJ Neamţ; 

Luând act de Referatul de aprobare nr. 13580/25.09.2019 înaintat de Primarul oraşului 
Târgu Neamţ si Raportul de specialitate nr. 13581/25.09.2019, realizat in comun de către Serviciul 
UAT si Serviciul Juridic din cadrul Primăriei oraşului Târgu Neamţ; 
 In temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. e, alin. 9 lit. a si ale art. 139 alin. 3 lit. f, art. 140 
alin. 3 şi art. 243 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

HOTARASTE : 

Art. 1. Se aprobă acordul de parteneriat dintre U.A.T Orasul Târgu-Neamţ şi  Asociaţia 
Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ in vederea organizării si realizării în comun a unor activităţi 
organizate în cadrul proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie Neamţeană”, proiect finanţat de 
către Consiliul Judeţean Neamţ, ce vor avea loc în in Orasul Tîrgu-Neamt, conform anexei la 
prezenta hotărâre; 

Art. 2.  Se împuterniceşte primarul Oraşului Târgu Neamţ , Harpa Vasilicã, sa semneze in 
numele si pentru Consiliul Local , acordul de parteneriat; 

Art. 3. Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului si Serviciul Juridic din cadrul Primăriei 
oraşului Târgu Neamţ vor lua toate masurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art. 4. Secretarul oraşului Târgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate. 

 
Iniţiator,  

Primarul oraşului Târgu Neamţ, 
Harpa Vasilicã 

Avizat pentru legalitate,  
                    Secretar general, 

          jr. Isabela Sabin 
                                                                                                     
 
 
 
 
 



ANEXĂ LA HCL NR. ______ DIN ___________________ 
 
 

Orasul Tirgu Neamt                                       Asociatia Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ  
Nr………./…………                Nr………./…………. 

 

ACORD DE PARTENERIAT 
 

I. PĂRŢILE ACORDULUI 
1.1. Orasul Tirgu Neamt, cu sediul în Orasul Tirgu Neamţ, str. Stefan cel Mare, nr.62, judeţul 

Neamţ, CUI 2614104, cont IBAN RO61TREZ24A675000591100X, deschis la Trezoreria 
Tirgu Neamt, reprezentat prin domnul Harpa Vasilicã- primar; 

1.2. Asociaţia Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ, cu sediul în Oraş Târgu Neamt, str. 
Trandafirilor nr. 3, judeţul Neamţ, CIF 27025279, reprezentata prin domnul Lungu 
Constantin-presedinte; 

In calitate de parteneri 
 

II. OBIECTUL ACORDULUI 
2.1. Obiectul acordului îl constituie organizarea manifestărilor din cadrul proiectului ”Meşteşugurile 
– Artă şi Tradiţie Neamţeană” ce vor avea loc în perioada 26.09. - 01.10.2019 la Târgu Neamţ. 
. 

 
III.  DURATA ACORDULUI 

3.1. Acordul de asociere este valabil in perioada 26.09. - 01.10.2019. 
  

IV.OBLIGAŢIILE ACORDULUI 
4.1. Obligaţiile şi drepturile Oraşului Tîrgu Neamţ: 
     Este responsabil pentru punerea la dispoziţie a spaţiului de desfăşurare a evenimentului, 
respectiv parcul Central din Târgu Neamţ”- 135 mp, conform schiţei anexa la prezentul acord. 
     Spaţiul alocat este pus la dispoziţia partenerului la data deschiderii manifestărilor. Acesta are 
obligaţia sa îl elibereze in termen de 12 ore de la finalizarea manifestărilor si sa îl predea in starea 
in care  l-a primit, fiind considerat ca l-a primit in stare buna. 
     Desi paza generala a spatiului va fi asigurata, Orasul Tirgu Neamt, in calitate de partener, isi 
declina orice responsabilitate in ceea ce priveste pierderea, disparitia sau furtul oricaror obiecte, 
paza acestora revenind Asociatiei Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ.    
     Orasul Tirgu Neamt, in calitate de partener, nu raspunde de eventualele variatii ale tensiunii din 
retea sau eventualele pagube aduse echipamentelor electrice din aceasta cauza. Materialele 
folosite vor fi conforme normelor PSI. 

Orasul Tirgu Neamt, prin reprezentantii sai, in calitate de partener, va veghea la respectarea 
principiilor si recomandarilor de amenajare, urmand ca in cazul incalcarii acestora, sa ia masuri in 
consecinta. 
 
4.2. Obligaţiile şi drepturile Asociatiei Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ Târgu Neamţ: 
a). să promoveze imaginea Orasului Tirgu Neamt în cadrul evenimentului; 
b ) desfășurarea promptă a activităților specifice prevăzute la art.2.1 ;  
c) furnizarea tuturor informațiilor și a datelor (către Orasul Târgu Neamt- Partener), care sunt 
necesare pentru  a coordona și a monitoriza evenimentul; 
d) notificarea partenerului (Orasul Tirgu Neamt) privind orice factori care ar putea afecta în mod 
negativ desfasurarea evenimentului; 
e) În caz de cooperare cu terțe părți, Asociatia Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ rămâne 
singura responsabila față de Orasul Tirgu Neamt cu privire la respectarea obligațiilor  prevăzute în 
acest acord de parteneriat. 
 Nici una dintre parti  nu va avea dreptul de a transfera drepturile și obligațiile sale ce se nasc în 
urma incheierii  prezentului acord de parteneriat. 
f) poate utiliza doar spatiile alocate desfasurarii  manifestărilor proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi 
Tradiţie Neamţeană” . Este interzisa obstructionarea traficului prin orice mijloace; 
g) raspunde de toate daunele produse de personalul propriu sau de colaboratorii lui, pe toata 
durata desfasurarii evenimentului; 



h) este pe deplin raspunzator de respectarea normelor legale de prevenire a incendiilor, a 
normelor de protectie a muncii si pentru prejudiciile cauzate spatiului in care se desfasoara 
evenimentul, in conditiile Codului civil; 
i) sa achite contravaloarea energiei electrice consumate precum şi a c/v facturilor de salubrizare a 
zonei; La terminarea evenimentului, dotarile existente si spatiul pus la dispozitie prin prezentul 
contract vor fi predate in starea initiala, respectiv curat. 
j) sa nu inchirieze spatiul de 135 mp pus la dispozitie in perioada 26.09. - 01.10.2019 de Orasul 
Târgu Neamt. 
 
                     
   V.  MODIFICARI, RETRAGERI SI LITIGII 
5.1.Orice modificare a prezentului acord de parteneriat va face obiectul unui act adițional la acest 
acord. 
5.2.Organizatorul și partenerii evenimentului sunt de acord să nu se retragă din proiect cu excepția 
situației când există motive inevitabile pentru aceasta. În cazul oricăror dispute între ei, partile sunt 
obligate să opteze pentru o soluționare pe cale amiabilă. 
5.3.Orice dispută legală care ar putea rezulta din sau în legătură cu acest acord de parteneriat se 
va judeca în conformitate cu legislatia romana in vigoare. 
 

VI. - LEGISLATIE SI FORTA MAJORA 
6.1. Acest acord de parteneriat este guvernat de legea romana.  
6.2. Nici o parte semnatară nu poate fi trasă la răspundere pentru nerespectarea obligațiilor care 
decurg din prezentul acord de parteneriat dacă aceasta a fost cauzată de situații de forță majoră. 

 
                                        VII. CLAUZE FINALE 

7.1.Completările şi modificările aduse prezentului acord nu sunt valabile şi opozabile părţilor decât 
dacă sunt făcute prin acte adiţionale semnate de către ambii asociaţi. 
7.2.Prezentul acord a fost încheiat într- un număr de 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare 
partener. 
  
 
Orasul Tirgu Neamt                                        Asociaţia Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ                
  Primar,                                                                              Preşedinte,   
     Vasilică Harpa                                                                     Lungu Constantin  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Orasul Tirgu Neamt 
Primar  
Nr. 13580/25.09.2019 

    
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobarea unui acord de parteneriat în vederea organizării manifestărilor proiectului 
”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie Neamţeană” ce vor avea loc în perioada 26.09. - 01.10.2019 

la Târgu Neamţ 
 

 
 
Având în vedere: 
Adresa cu nr. 13422/23.09.2019 a Asociaţiei Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ prin 

care se solicită un acord de parteneriat în vederea desfăşurării proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi 

Tradiţie Neamţeană”, proiect finanţat de către Consiliul Judeţean Neamţ;  
Contractul de finanţare nerambursabilă a proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie 

Neamţeană” înregistrat la CJ Neamţ sub nr. 14069/02.07.2019, încheiat între Asociaţia 
Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ şi CJ Neamţ; 
 

Propunem încheierea unui acord de parteneriat prin care Orasul Târgu Neamt pune la 
dispozitie spatiului de desfasurare a evenimentului ”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie 
Neamţeană”, respectiv Parcul Central din Târgu Neamţ”-135 mp. 
 
               Având in vedere cele prezentate mai sus, propun spre dezbatere şi aprobare Consiliului 
Local, prezentul proiect de hotărâre.  
 

 

Iniţiator, 
Primar, 

           Harpa Vasilicã 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Orasul Tirgu Neamt                 Aprob, 
Serviciu UAT                                                                                              Primar,                                                    
Serviciul Juridic-Contencios                     HARPA Vasilicã 
Nr. 13581/25.09.2019 

                     
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE  
privind aprobarea unui acord de parteneriat în vederea organizării manifestărilor proiectului 
”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie Neamţeană” ce vor avea loc în perioada 26.09. - 01.10.2019 

la Târgu Neamţ 
 
 

Luand act de: 

Adresa cu nr. 13422/23.09.2019 a Asociaţiei Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ prin 
care se solicită un acord de parteneriat în vederea desfăşurării proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi 

Tradiţie Neamţeană”, proiect finanţat de către Consiliul Judeţean Neamţ;  
Contractul de finanţare nerambursabilă a proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie 

Neamţeană” înregistrat la CJ Neamţ sub nr. 14069/02.07.2019, încheiat între Asociaţia 
Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ şi CJ Neamţ; 

Prin Referatul de aprobare nr. 13580/25.09.2019, primarul oraşului a propus încheierea 
unui acord de parteneriat prin care Orasul Tirgu Neamt pune la dispozitie spatiului de desfasurare 
a evenimentului ”Meşteşugurile – Artă şi Tradiţie Neamţeană”, respectiv Parcul Central din 
Târgu Neamţ”-135 mp., conform anexei, eveniment desfăşurat de către Asociatia Meşteşugarilor 
Populari Ţinutul Neamţ în colaborare  şi finanţat de  Consiliul Judeţean Neamţ. 

Având în vedere . 129 alin. 2 lit. e, alin. 9 lit. a si ale art. 139 alin. 3 lit. f,  din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul local poate hotărî cu privire la cooperarea sau 
asocierea cu persoane juridice române sau străine în vederea realizării în comun a unor acţiuni, 
lucrări ,servicii sau proiecte de interes public local. 

În vederea cooperării cu această asociaţie fără scop patrimonial este necesar încheierea 
unui acord de parteneriat în vederea promovării valorilor tradiţionale nemţene. În cadrul acestui 
acord de parteneriat obligaţiile şi drepturile Oraşului Tîrgu Neamţ sunt: 
     Este responsabil pentru punerea la dispoziţie a spaţiului de desfăşurare a evenimentului, 
respectiv parcul Central din Târgu Neamţ”- 135 mp, conform schiţei anexa la prezentul acord. 
     Spaţiul alocat este pus la dispoziţia partenerului la data deschiderii manifestărilor. Acesta are 
obligaţia sa îl elibereze in termen de 12 ore de la finalizarea manifestărilor si sa îl predea in starea 
in care  l-a primit, fiind considerat ca l-a primit in stare buna. 
     Desi paza generala a spatiului va fi asigurata, Orasul Tirgu Neamt, in calitate de partener, isi 
declina orice responsabilitate in ceea ce priveste pierderea, disparitia sau furtul oricaror obiecte, 
paza acestora revenind Asociatiei Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ.    
     Orasul Tirgu Neamt, in calitate de partener, nu raspunde de eventualele variatii ale tensiunii din 
retea sau eventualele pagube aduse echipamentelor electrice din aceasta cauza. Materialele 
folosite vor fi conforme normelor PSI. 

Orasul Tirgu Neamt, prin reprezentantii sai, in calitate de partener, va veghea la respectarea 
principiilor si recomandarilor de amenajare, urmand ca in cazul incalcarii acestora, sa ia masuri in 
consecinta. 
 
Obligaţiile şi drepturile Asociatiei Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ Târgu Neamţ sunt: 
a). să promoveze imaginea Orasului Tirgu Neamt în cadrul evenimentului; 
b ) desfășurarea promptă a activităților specifice;  
c) furnizarea tuturor informațiilor și a datelor (către Orasul Târgu Neamt- Partener), care sunt 
necesare pentru  a coordona și a monitoriza evenimentul; 
d) notificarea partenerului (Orasul Tirgu Neamt) privind orice factori care ar putea afecta în mod 
negativ desfasurarea evenimentului; 



e) În caz de cooperare cu terțe părți, Asociatia Meşteşugarilor Populari Ţinutul Neamţ rămâne 
singura responsabila față de Orasul Tirgu Neamt cu privire la respectarea obligațiilor  prevăzute în 
acest acord de parteneriat. 
 Nici una dintre parti  nu va avea dreptul de a transfera drepturile și obligațiile sale ce se nasc în 
urma incheierii  prezentului acord de parteneriat. 
f) poate utiliza doar spatiile alocate desfasurarii  manifestărilor proiectului ”Meşteşugurile – Artă şi 
Tradiţie Neamţeană” . Este interzisa obstructionarea traficului prin orice mijloace; 
g) raspunde de toate daunele produse de personalul propriu sau de colaboratorii lui, pe toata 
durata desfasurarii evenimentului; 
h) este pe deplin raspunzator de respectarea normelor legale de prevenire a incendiilor, a 
normelor de protectie a muncii si pentru prejudiciile cauzate spatiului in care se desfasoara 
evenimentul, in conditiile Codului civil; 
i) sa achite contravaloarea energiei electrice consumate precum şi a c/v facturilor de salubrizare a 
zonei; La terminarea evenimentului, dotarile existente si spatiul pus la dispozitie prin prezentul 
contract vor fi predate in starea initiala, respectiv curat. 
j) sa nu inchirieze spatiul de 135 mp pus la dispozitie in perioada 26.09. - 01.10.2019 de Orasul 
Târgu Neamt. 
 

 
        Fata de cele mentionate, supunem spre dezbatere Consiliului Local prezentul proiect de 
hotarare.  
 
 
     Direcţia Buget – Contabilitate,      Serviciul UAT,                   Serviciul Juridic-Contencios 
         Dir. ec. Iosub Ecaterina           Şef Serviciu ing. Rusu Ion      Şef Serviciu Iftode Oana -Maria 
 
 


